10

七色彩虹

●2019年5月20日 星期一

●责编：陈吉春 视觉设计：解元杰 萌萌 芽芽

关于《中山市南朗镇崖口村村庄规划修编》
草案的公示

《中山市南朗镇崖口村村庄规划修编》草案已完成，根据

《中华人民共和国城乡规划法》有关规定，现对该草案予以公

示。本公示自刊登之日起30日，广大市（村）民或相关利害关

系人可到南朗镇城建大楼一楼大堂（地址：南朗镇体育路6号）

或登录南朗镇政府信息网（http://www.zs.gov.cn/nlz/）查阅

有关规划情况，也可向中山市南朗镇城乡建设服务中心提出书

面意见和建议。

联系人：香小姐 电话：0760-85212327

中山市南朗镇人民政府

2019年5月20日

■中山火炬开发区港智职业介绍所遗失国税税务
登记证正副本、地税税务登记证正本，号码：
362132197504197639，现声明作废。
■中山市总工会机关工会委员会遗失银行开户许
可证，核准号：J6030000794903，现声明作废。
■史亚萱遗失出生医学证明，出生证编号：
N440182802，现声明作废。
■中山伟兆塑胶制品有限公司遗失HBL一份，提
单号为E0009373GZ，现声明该提单作废。
■中山市南头镇东浩宏泰电器配件加工店遗失税
务 登 记 证 正 副 本 ，纳 税 人 识 别 号 ：
44522119790318415600，现声明作废。
■中山市坦洲镇森润商行(统一社会信用代码
92442000MA4WL7HY3Y)遗失广东省国家税务
局通用机打发票(三联千元版)6份空白发票，发票代
码 ：144001501534，发 票 号 码 ：01185211-
01185216，特此声明。

声 明
本人梁宝娟是位于中山市东凤镇兴宁路20号

的房屋产权人，于2016年10月10日与李明勇订
了房屋租赁合同，将该房屋租给其作为中山市东
凤镇勇创电脑维修店，统一社会信用代码：
92442000MA4X245D4X的经营场所。现声明解
除与李明勇签订的房屋租赁合同，收回该房产的
使用权。

声明人：梁宝娟

声 明 书
本人陈飞伦位于中山市民众镇上浪村3队的

土地权属证书［土地证号：08052029\052029\
145029号，土地面积：477.65平方米］因不慎遗
失；现声明废止上述土地权属证书使用效力。

声明人：陈飞伦

声 明
原 我 公 司 员 工 蔡 美 娟（身 份 证 号 ：

44200019********2X），曾在古镇营业部工作。自
2019年1月12日起，蔡美娟未经我公司同意情况下
离开岗位及严重违反公司规章制度，蔡美娟已实际
与我公司解除了劳动合同关系。2019年1月12日后
蔡美娟的所有行为与我公司无关。特此声明。

中山市海外旅游有限公司
2019年5月20日

声 明 书
本人黄胜南位于中山市民众镇新民村5队的

房地产权属证书［房产证号：22-0928，房产面积：
148.10平方米］因不慎遗失，现声明废止上述房地
产权属证书使用效力。

声明人：黄胜南

名称：中山火炬开发区港智职业介绍所
注册号：442000600568917
经营场所：中山市火炬开发区张家边一村濠棚头街“鸿运楼”
A6
经营者姓名：康长生
核准日期：2011年10月27日
成立日期：2008年04月10日
正本编号：8003196239
遗失项目：营业执照正本
现声明作废。

名称：中山市南头镇东浩宏泰电器配件加工店
注册号：442000601941075
经营场所：中山市南头镇南城村新村一街16号首层
经营者姓名：黄纯贵
核准日期：2011年12月15日
成立日期：2010年12月14日
正本编号：8000829316
副本编号：8400823318
遗失项目：营业执照正、副本
现声明作废。

名称：中山市东区富明装饰工程部
注册号：442000602763927
经营场所：中山市东区白沙湾村长江路34号（一层之二）
经营者姓名：郭冠燊
核准日期：2014年07月02日
注册日期：2013年05月30日
遗失项目：营业执照正本
现声明作废。

名称：中山市东区黄家波便利店
注册号：442000603636218
经营场所：中山市东区沙岗兴龙路4号之一
经营者姓名：黄家波
核准日期：2015年07月29日
注册日期：2015年07月29日
正本编号：0001395392
遗失项目：营业执照正本
声明作废。

遗失营业
执照公告
以下企业的营业执照遗失，
现声明原营业执照作废。

公 司 减 资
本公司决定减少注册资本，请有关债权人自

本公司减资公告见报之日起45日内，向本公司办

理清偿债务事宜。

公司名称：中山市顺风汽车贸易有限公司

统一社会信用代码：91442000MA4UH31M9R

住所：中山市东区白沙湾工业区19号

法定代表人：陆德菊

注册资本：由人民币500万元减至人民币50万元

联系人：陆德菊 电话：88333975

本公司决定解散清算，请有关债权人自本公

司清算公告见报之日起45日内，向本公司清算组

申报其债权，逾期不申报者，视为放弃债权。

公司名称：中山市乐凯贸易有限公司

统一社会信用代码：91442000MA4UUN5P4R

住所：中山市沙溪镇云汉村青云路3号二层213室

法定代表人：乐国旺 清算组负责人：乐国旺

清算组成员：彭雪梅；乐国旺

联系人：乐国旺 电话：15113331176

公 司 清 算

工商企业公告
直接办理：中山日报大楼一楼大堂
电 话：88238331 88329127

刊登时间：周一至周五
营业时间：周一至周五：8：30-12：00，14：00-17：00

在一个森林里有一棵树，这是
一棵有心思的小树。

小树每天都呆在同一个地方，
看小鸟在天空中飞来飞走，小鱼在
小溪里游来游去……久了，小树很
羡慕。也想飞，也想在水中游。

小树想:“要是我能和他们一样，
那该多好呀!”当然小树也很喜欢小
鸟停在自己的枝头上唱歌、跳舞、休
息、吃虫子和筑巢。小鸟和很多小动
物都很喜欢有心思的小树。

狡猾的狐狸看见大家都喜欢小
树，忌妒极了!于是他想出一个办法:
他去到小树那儿，故意东张西望地
对小树说:“小鸟跟其他小动物们都
在嘲笑你见识少呢!还说你是个大笨

蛋！”小树听了大吃一惊，他想着我
再也不理小鸟跟其他小动物们了。
小树之后就像变个人似的，一见到
小鸟跟其它小动物们，就驱赶它们
走开，大家都不敢靠近小树了。

一天小树浑身难受，原来树上
爬满了毛毛虫。小树忍不住大喊:“救
命呀!谁来救救我？”啄木鸟听到后，
急急忙忙飞来帮小树抓掉了身上的
虫子。小树明白他被狐狸骗了。小树
大声喊道:“小伙伴们，我错了，你们
请回来吧! ”

最后，大家理解了小树，也原谅
了小树。小树又和大家一块儿过上
了快乐的日子。他们再也不理说谎
的狐狸了。

还记得，从前的夕阳
是那样的美丽
悄悄地，洒落在门前
您佝偻的背上

还记得，从前的夕阳
是那样的温暖
静静地，远远照亮了
您慈祥的脸庞

还记得，从前的夕阳
是那样的奇妙
轻轻地，温柔抚摸着
您雪白的银发

哦，原来，那从前的夕阳
早已随您离去
可是，我永远忘不了
那最美的夕阳

夏天的
“歌舞团”
□坦洲广大汇翠学校三（4）班 罗嵩炎

在这南方的夏天，雨多了起来，隔三
差五地下一场，好像一支歌舞团，时不时
上演。

小区里，凤凰花在茂密的树梢盛开
了，火红火红的，像跳舞用的蝉丝扇。雨
哗啦啦地下着，像一个音乐家在伴奏。

大地像一个巨大的舞台，凤凰花就
像大梦想家，梦想着像天上的火烧云一
样，染红天空。

在大地舞台上，你听，沙沙沙，杨桃
树的叶子发出了清脆悦耳的响声，像是
摇着轻快的摇铃。我似乎看到杨桃树的
果实成熟了，从杨桃树妈妈的手臂上滑
落下来，落在地面发出咚咚咚的声音，像
是敲打架子鼓……

我家的草坪上、菜园里，种植的辣椒
红了，从楼上往下俯视，它们像一个个涂
抹了口红的小舞女，身穿绿衣裙，欢快地
加入这夏天的舞台。

雨后，空气清新了，知了吱吱地欢叫
了起来，音韵悠长，奏起夏天特有的旋
律。

街道旁，一棵棵高大的黄葛树枝叶
茂盛，像撑起了一顶顶绿色的帐篷。槐树
黄灿灿的花朵，扶桑一朵朵大红花，和一
排排整齐的垂叶榕，组成了围观的大方
阵……

玉兰开在灵魂玉兰开在灵魂深处深处
□□中山中山纪念中学纪念中学 初二初二（（77））班班 黄文馨黄文馨

小树的心思
□纪中三鑫凯茵学校三（4）班 张仲柏

最美的夕阳 ——怀念太祖母
□石岐第一小学六（1）班 林心甜

1

风轻轻地拂过脸颊，带来幽幽的
香。我明白我在人间不是孤独的，只因
那一树玉兰开在我灵魂深处。

儿时晚饭后无聊的电视剧总把家
人赶到深深的庭院中。那棵棵树都开着
花，有的吐着如烟如缕的花，有的绽放
着如火如荼的花。那个眼眸未沾染纤尘
般的我，只喜欢静静地坐在玉兰树下
——院中唯一一棵玉兰树下。没有人知
道为什么。也许只有玉兰才能懂我。

春天的夜晚里它开花了，那样的
洁白，仿佛最纯净的冰雪都会自惭形
秽。看着那洁白，似乎眼睛也明亮了，
就像那用轻纱般皎洁月光爱抚着玉兰
花的月亮般。不同于玫瑰的热烈，不同
于水仙的淡雅，也不同于梅花的高洁，
玉兰的香像一个调皮的和人捉迷藏的
小女孩，去找她，刻意地找她时，她却
不出来，不知在哪儿悄悄挤眉弄眼地
窃笑，但等到我们不去找她，又悄悄地
不知从哪儿溜出来，不羞涩不忸怩地
抓住我们，没有任何商量的余地，直接
往人的心里钻。玉兰的香，漫天地香
着，像一只大手，温柔地把我们抓住。

春夜让人昏昏欲睡。睡前母亲打开
窗，让玉兰的清香流进灯盏温馨的小
屋。母亲说那棵树在我出生前好久都没
开过花，大家都以为它死了，可是我出
生那天它开花了，满树晶莹剔透的白
色。“那是时满屋子都是香的。”是啊，可
以想到，屋里的一切，似乎都染上了玉
兰的清香。吃饭时仿佛在吃玉兰，睡觉
时玉兰成了被衾，呵护人滑入梦乡，连
人们自己，似乎都成了玉兰花，浑身都
是玉兰的香气。那棵树很老了，我都说
不出它多大了。听着母亲的声音，我痴
痴地想：玉兰树，走过了多少个花开花
落？却已在一片片清香中滑入梦乡。

2

早上醒来，房间中玉兰花香依旧，
缥缈轻纱般披在我小小的身躯上。吃
过早餐，我又坐在那棵玉兰树下。玉兰
花开得那样清丽，它不像别的兰花般
不食人间烟火，而是开在红尘里，任世
间风云撒下尘埃。它好像一直用意味
深长的目光看着我，就这么看着我，似
乎想向我说些什么，却又只是微微地
笑着。

祖父走过来 ，坐在我身边。阳光
是金色的，像教堂里的圣光，祖父虔诚
的皱纹上，多像玉兰树的树干啊！祖父
这一生不曾一帆风顺过，当他还是个
小男孩时，已目睹了亲人的离去，成年
工作也不容易，后来比他年轻许多的
小弟弟又突然离世。可祖父没有埋怨
过命运的不公，依旧像这棵不知活了
多少岁的玉兰树一般宁静安祥。祖父
的头发白得像那朵玉兰花，在阳光下
闪烁着圣洁的光芒。

祖父依旧笑得那么安详。玉兰又
开了几次花，只是一次比一次苍白，一
次比一次无力，像垂垂暮老的老翁。他
腰枯了，倭了，颓了。祖父小时候满院
子的玉兰花仿佛都只有米粒般大小，
一朵朵夹在被抽了养分和色泽的叶片
中，像天空中繁星般闪烁着。哪像现在
哦，一朵朵那么大，像一个个活泼可爱
的小女孩，又像一位位贤淑大方的少
女，祖父伸出手，抚摸着玉兰花的树
干。玉兰树上的花，静静地微笑着。祖
父也微笑着。

高祖父去世后，院子里再也没有了
玉兰花，祖父轻轻地抚摸着玉兰树。母
亲嫁到我家前满院的玉兰树都孤寂了，
他们以为那些树枯寂了，就想砍掉。砍
了一大半了，不知怎么的这棵树好像长
了几片新绿，便留了下来。后来，我快出
生了。父亲送母亲去医院时，大家都很
着急，忽然看见多年不再开花的玉兰树
吐出了嫩嫩的花苞，像久旱大地上的甘
霖给大家灵魂上慰藉，母亲从医院抱回
襁褓中的我，玉兰悄悄绽放了，像天使
般护送着小小的我。

3

我一天又一天走远的日子，钻进
了玉兰树一圈一圈地增加的年轮中。
那次离家外出求学前祖父让我带上一
枝玉兰花，慈祥地微笑着告诉我：这就
像是带上了整个故乡。

可是我却把那一枝冰雪般的玉兰
掷在地下，嘲笑祖父的古旧。转身那一
瞬间，我看见祖父倚靠在青苔斑斑的墙
上，抚着心口，重重地喘气。我心中一阵
愧疚，可是却被自尊心压倒。那朵花，就
躺在那儿，直到化成尘土。

许多次，我静静地坐在窗前，看着
那树玉兰。阳光掠过那树玉兰花，落在

我身上，似乎染上了幽幽的铺天盖地
的香，我心中一阵沁凉——这玉兰再
美，都不是家中的。

这时父亲告诉我祖父病危，却还
在挂念着我。我仿佛又闻到了玉兰的
香味，穿越尘世的风雨，跨过时光的阴
霾，重新包围了我。泪，一颗颗砸在我
的手背上，生生的痛，在我的心中生了
根，就像那棵玉兰树在小院中生了根。
当初我是多么傻呀！没发现祖父已病
重，也不尊重那冰清玉洁的玉兰花
——祖父深深的爱。眼泪流到嘴中，不
仅有咸有苦，还有辣。玉兰花，似乎在
向我招手。

接到父亲的留言，我赶到家中想
和家人会面。玉兰又开花了，远远地就
闻到那铺天盖地的清幽的芬芳。那花
香笼罩着我，像一大片轻纱，天地间只
有玉兰香。院中别的花都枯了，想来是
祖母好久不曾打理了，可是那一树玉
兰，依旧如昨日一般，悄悄地旁若无人
怒放着。阳光照得它们，如同最上乘的
水晶。

我折下一枝玉兰，带给祖父。拿着
那枝玉兰 ，祖父脸上浮起了微笑，他的
脸色，似乎也悄悄变得红润了些。

祖父低声微笑着说，我长大了。我
也笑了。也许，玉兰最懂我，只有它明
白，我的成长，它一直在陪伴，如果没
有它，也许，我还是一个年幼无知的小
女孩。

4

玉兰花的美，深深刻在了我的心
中，玉兰花的香，永远地流淌在我的灵
魂深处。它，成了我生命的印迹，成为
了我灵魂的一部分。

拾起一朵玉兰花，将它轻轻地放
在手心。它是那样的晶莹，胜似一颗纯
洁善良的心。又看到小院中那棵似乎
望不到顶的玉兰树，阳光洒在树叶间，
染上了淡淡的清新的绿色。看着看着，
那树，似乎成了祖父，满树洁白的花，
是祖父圣洁的灵魂，墨绿色的叶子，是
他苦难的昨日，皱纹密布的树干，是他
佝偻了但依旧挺立不倒的身躯！

一朵玉兰花被我缓缓插入发间，
我轻轻地微笑着，玉兰花，已不再是玉
兰花，它已成为我灵魂的一部分。

●指导教师：袁海锋

背影，是黑色的，是颤动的，是宽厚
的……背影多种多样，可有一个背影，
在我的心里是感动的。

那日，我和家人回到了多年未回的
老家，外婆早早地就在门口等着我们
了，她用慈祥的眼光看着我们，脸上满
是岁月的痕迹。

我们被迎进了屋。屋里热烘烘的，
不像是冬天，只是，少了几分热闹。

大家默默不语，好像都是陌生人，
终于，外婆先开了口：“大家都喝茶，聊
天，别一个个不说话，看起来怪害羞的，
大家又不是不熟！”外婆话音一落，客厅

里马上热闹起来，顿时炸开了锅。大家
各聊各的，好不热闹。可是，我突然发
现，外婆没有说话，静静地坐在一边。我
过去问：“外婆，您怎么不聊天啊？不是
您让大家聊天的吗？”“哦！哦！没有啊！
我在心里和你外公聊天呢。”说时，目光
里满是怜爱，但嘴唇微微颤动。而其实，
我的外公在去年就已经入了土。

快乐的时光总是很短暂，离别如约
而来，不管聊得多欢，也得回家去。我回
家时，爸妈和哥哥走在前头，我比较小，
走在后面，外婆在我没走出几米远时，
又把我叫住了，用满是苍桑的手，小心

而快速地递给我一个袋子，轻轻地说：
“乖孙女儿，这里面是外婆为你们做的
点心，新鲜的，你回去和哥哥分……”听
完了，我非懂似懂地点了点头。外婆叹
了一声，默默地往回走，一步，两步，三
步……她渐行渐远的背影，在灯光的照
射下，熠熠生辉，成了我心里的感动。她
驼着的背，失落的影，是我心里的痛。我
默默地注视着她的背影，哭了。我红着
眼，把外婆的“嘱咐”带回了家。

外婆的背影，深深地印在我的心
里，是时间抹不掉的感动。

指导老师：卓越教育 杨荟

背背 影影 □□五年级五年级 陈韵乔陈韵乔

每一个人的心中都有许多梦
想，或许是环游世界，或许是有朝一
日竞选上总统。而我最想做的一件
事，是想去那个让我梦萦环绕，充满
神秘而又美丽的地方——西藏。

记得那是一节语文课，老师正
在抑扬顿挫地讲着一单元课文《走
进西藏》。正当我们听着入迷的时
侯，老师话锋一转，讲起了西藏的故
事，那是个美丽又有灵性的地方，有
些千年不化的皑皑白雪，有着神秘
的布达拉宫。

大多数人对西藏的印象并不是
很深刻，只是在电视或书本上看到。
可为何我还是想要去？不光是因为
美丽的景色，更重要的是因为那一
条壮丽的青藏铁路。“去西藏，一定
要坐火车去！”“为什么？”同学们的
眼睛里闪烁着疑问的光芒。因为坐
飞机去，着陆后必定会有高原反应，
坐火车则有一定的海拔适应时间，
更重要的是，还可以领略沿途的风

光。白雪、高山、河流、草原，不论是
哪一处景色，都是壮丽且令人心旷
神怡的。一番讲解过后，老师还找到
一些图片放映给我们看，同学们都
不断地发出阵阵赞叹声“哇！好美
呀！”“还有桥墩！”“那雪山真雄
伟！”……老师不禁露出了笑容，“那
以后有机会，同学们可以去西藏旅
游哦！”“嗯，一定会去的！”大家应声
答道。

我们都一样，年轻又彷徨，总有
太多的梦想想要去完成。梦想，是我
们前进的动力，是
我们行动的方向。
那节课过后，我的
心中便倏地产生
了一个愿望：“我
要去西藏！”

我想去西藏
小榄广源学校小学五年级（5）班 熊悦汝